
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N° 403 DEL 06 GIUGNO 2016 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali  

   

 

Oggetto: Accordo Quadro di Collaborazone tra l’A.O.U. Federico II e il Centro Interdipartimentale 

di Ricerca in Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione (CIRFF) dell'Università degli 

Studi di Napoli “Federico II” per lo svolgimento di attività congiunte in ambito di 

studi di Farmautilizzazione e Farmacoeconomia. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto – preso nota -  

costi__________  

 

 

    Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

     F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Sub Commissario Amministrativo        Il Sub Commissario Sanitario 

 F.to Dott. Natale LO CASTRO           F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

  



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 

Premesso che l’AOU Federico II, attraverso l’U.O.S. Ricerca e Sviluppo, afferente all’U.O.C. 

Gestione Affari Generali, è stata riconosciuta quale coordinatore regionale per l’European 

Innovation Partnership on Active and Healthy Aging (EIP-AHA) con delibera regionale 622 del 

13/11/2012; 

 

Premesso che il CIRFF è referente per le attività relative all’action plan A1 su Prescription and 

Adherence del Reference Site della Regione Campania per l’EIP-AHA, coordinato dall’AOU 

Federico II attraverso la sopra citata struttura ed è impegnato nella EIP-AHA con una azione 

volta al monitoraggio dell’aderenza alle terapie nei pazienti cronici; 

 

Considerato che il Centro Interdipartimentale di Ricerca in Farmacoeconomia e 

Farmacoutilizzazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico (CIRFF) ha, tra le proprie 

finalità, la promozione e lo sviluppo di attività di ricerca finalizzate a fornire gli strumenti adatti 

a una gestione che preveda un’appropriatezza di prescrizione e di utilizzo dei farmaci, con 

particolare focus alle problematiche di utilizzo dei farmaci nella popolazione anziana, quali 

aderenza e politerapia; 

 

Letta la deliberazione del Commissario Straordinario dell’AOU Federico II, n. 462 del 05 

Agosto 2015, con la quale si approvava il Protocollo d’Intesa tra l’AOU Federico II e il CIRFF 

per lo svolgimento di attività inerenti lo sviluppo del progetto europeo “Stimulating Innovation 

Management of Polypharmacy and Adherence in THe elderlY” (SIMPATHY)  -  codice progetto 

663082; 

 

Ritenuto di rilevante interesse delle Parti sviluppare ed incrementare, con l’utilizzo delle relative 

risorse e nell’ambito dei rispettivi ruoli e competenze, attività di collaborazione per le attività di 

ricerca e innovazione, anche ai fini dell’esecuzione di progetti congiunti, in ambito di studi di 

Farmacoutilizzazione e Farmacoeconomia; 

 

Vista la bozza di Accordo Quadro, allegata alla presente per formarne parte integrante, che regola e 

disciplina i rapporti tra l’A.O.U. Federico II e il Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione dell'Università degli Studi di Napoli Federico Il, ai fini 

delle attività sopraindicate; 

 

Preso atte che il citato accordo ha la durata di anni 3 (tre) dalla data della sottocrizione, con facoltà 

di receso ai sensi dell’art. 5 dello stesso; 

 

Considerato che la disciplina operativa delle attività previste dal citato accordo sarà regolata da 

specifiche convenzioni da stipulari tra le Parti, per le quali ciascuno designerà un proprio 

Responsabile; 

 

Considerato, altresì, che i rapporti di collaborazione instaurati ai sensi del presente Accordo di 

Collaborazione saranno a titolo gratuito;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget; 

 



 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere l’Accordo Quadro di Collaborazione tra l’A.O.U. Federico II e il 

Centro Interdipartimentale di Ricerca in Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione dell’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II” (CIRFF), con sede in Napoli Via Domenico Montesano n° 49 - 

80131 Napoli, per lo svolgimento di attività congiunte, in ambito di studi della 

Farmacocentralizzazione e Farmacoeconomia, allegato alla presente per formarne parte integrante; 

 

L’accordo in argomento avrà la durata di anni 3 (tre), con facoltà di recesso ai sensi dell’art. 5 dello 

stesso; 

 

I rapporti di collaborazione istaurati ai sensi del presente Accordo Quadro saranno a titolo gratuito; 

 

La disciplina operativa delle attività previste dal citato accordo sarà regolata da specifiche 

convenzioni da stipularsi tra le Parti, per le quali ciascuna di esse designerà un proprio 

Responsabile; 

 

Trasmettere copia della presente deliberazione al Centro Interdipartimentale di Ricerca in 

Farmacoeconomia e Farmacoutilizzazione dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”.  

 

Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

Il Responsabile dell’U.O.S. Ricerca e Sviluppo     Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

    F.to  Dr.ssa Maddalena ILLARIO                                  F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

              

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 



- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

               

ILCOMMISSARIO STRAORDINARIO 

    F.to Dr. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Data consegna 25.05.2016 

N° 19/2016 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, il 
04.07.2016 
 Il Funzionario 

                                                                                               F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 07.06.2016 

 

 Il Funzionario 

                                                                                              F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                               F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 Il Funzionario 

                                                                                             F.to Giacomo IAZZETTA 


